Por otro lado, todo ello indica para los primeros tiempos una estructura económica comunitaria, como no podía ser menos en una institución con un mayor escoramiento hacia lo monacal. Centralizada en gran medida respecto a su gestión, se acabaría revelando como poco operativa⁶⁵.

Ello contrastaría en gran medida con los usos militares a los que se dedica-

62. Cfr. LOMAX, D.W., "Algunos estatutos primitivos de la Orden de Calatrava", en *Hispania*, XXI, 1961, págs. 483-494.

63. En tal sentido se podría también entender el texto del documento papal de 1237 por el que Gregorio IX se dirigía al monarca castellano para manifestarle las protestas de Morimond, que se quejaba de que no le permitía ejercer las "Potestas corrigendi et reformandi" en Calatrava ni en San Pedro de Gumiel.

64. Ver los siguientes párrafos: "Nullus possessiones fratrum de Salvaterra vendere, impignere vel alio modo eis alienare aliquatenus presumat, nisi propter meliorem commutationem et hoc per consilium visitatoris et tocius capituli fiat". "Si autem magister huius tam necessari instituti transgresor extiterit, tam ipse quam omnes qui ei consenserint vel consilium dederint in sequenti visitatione veniam petant, penam quam meruerunt pro huiusmodi transgresiones recepturi". "Item preceptum est ut omnes officiales domus Salveterre et qui variis persunt domibus tempore visitationis coram visitatore et magistro et aliquantibus senioribus et omnibus, illis que illo dederit anno receperit vel expederit et de beneficiis domui computatione faciant competente ut magistro et comendatori ac ceteris senioribus profectum ac defectus domorum suarum plenius innotescat". "Magister et de omnibus illis que illo anno dederit, receperit vel expederit et de beneficiis domui sue collatis coram visitatore et senioribus similiter faciat computationem ut magister et visitator ac ceteri seniores scire valeant in quo statu domus remaneat". Publ. LOMAX, "Algunos estatutos primitivos", doc. 2, núms. 11, 12, 19 y 20.

65. Tendríamos que preguntarnos en qué medida se podía estar siguiendo en esta institución el denominado "modelo cisterciense" de explotación, si se había implantado, y en qué momentos pudo entrar en crisis. Pueden consultarse al respecto los trabajos de R. FOSSIER, sobre todo el aparecido dentro de *L'économie cistercienne. Géographie, Mutations, du Moyen Age aux Temps Moderne*, en *Flaran*, 3, 1983; o el de K. CHARVATOVA, "Le modèle économique cistercien et son application

ría la institución y con la mentalidad de algunos de sus integrantes, que ingresarían con posterioridad a la fundación. Por ello no es de extrañar que se acabasen produciendo ciertos levantamientos y enfrentamientos, llegando incluso a la deposición del maestre de turno.